
222 大會第十五屆會：第五委員會

之後， Mr. ROSHCHIN（蘇維埃肚會主義共和國聯邦）

說，第五委員會不應當這櫟不循正常慣例，而採納諮

詢委員會報告舌。那麼一來便將造成文件內．二十二段

逐段審議及逐段通過的後果。照他所建議的辦法採取

行動實與向例較爲胞合。

五一． Mr. BANNIER （荷蘭） 表示荷蘭代表團完

全支持美國的提案。第五委員會甑負有確保聯合國工

作有條不紊的袞任，就不應當爲了廊醉品一事將該項

責任委楽於全權代表會議。麻醉品事宜有關之各秘書

處倘若統一起來，雖然在宜質上並不涉及興苹，徂是

從行政覯點來說卻是極大的改進。

五二． Mr. SERBANESCU （羅馬尼亞）認爲委員

會在報告員提出措詞方式以前，應該暫緩跗諜詢委員

會各項建議的是非得失作任何決定。

五三． Mr. GABITES （紐西蘭）指稱，全權代表
合職首先關心的乃是賞質事項，而並非行政邛宜。第

五委員會對於後者當然較有經驗。他因此認爲以由

第五委員會明白表示意見爲頗恰當。他贊成美國的建

議。

五四 ． Mr. K.ITTANI （伊拉克）完全贊成諦詢委

員會的各項建識。各個單獨秘钳處既然同是擔任有關

廊醉品的工作，各該秘書處存在不啻造成一種反常親

象。現在正是取消這種反常現象的時候。一九六一年

全權代表會議便是做到這一層的最好槻會。

五五．主席建議委員會請報告員提出草案以供
委員會審議。

決定七成。

午接五時三十五分散令

第八－O次會議

一九六O年十一月六日呈翔二午前十一時紐約

主席： Mr. Mar~o MAJOLI （義大利）

議程項目五十四

聯合國與各專門機關及國際原子能總署

間行政及預算之協調：行政及預算問題

誇詢委員會執告書(A/4415，第七章，第

一節； A/C.5/820, A/C.5/841, A/C.5/ 

847）（續前）

-. Mr. BANNIER（荷蘭）強調聯合國與在經濟、

肚會、文化、敎育、衖生及其他方面負有廞泛國際責任

的其他政府間槻櫧互相協調的重要。如果沒有這種協

調，國際組織便將成爲支離破碎的、難於控制的整體，

所請預算撥款的總數會超過各國政府的査源。一九四

五年和一九四六年，各國政府以自治權給予各政府間

組織時，用意並不在杜絕協調的可能，也不在取銷某種

程度的統一。若干措施一一包括過夫五、六年中經濟暨
肚會理事會和大會所採取的行動一一蹬實了聯合國結

描的原來概念實屬正確，加強該結描的現有形式一

卽使不變更現行組織法方面的辦法一一確有必要。大

會必須繼綰以批評態度檢討聯合國各槻廂的協調。改

良總是可能的，協調的最近進展也殊堪欣慰。

二． 荷蘭代表欣悉經消塈肚會理事會報告書

(A/4415)1 第七章第一節，卽糠題爲｀｀緇浩、肚會及人

權方固的方案評假＂一節，已分配給第五委員會。該節

討論方案評價委員會的統一執告招。2該報告霫頗獲行

政及預算問題請詢委員會注意(A/4599），亦應由第五

委員會委員及各國政府和閼係槻關加以研討，因爲這

是就聯合國各組織恆系的許多過去、現在和未來工作

所編的情緘最多、最完備而最富於想像的執告書。

三．各國際組織的各種工作互有密切聯繫，此等

組織擬訂方案時主要均循同樣方針，凡此種種，都第一

大從該統一報告霍明朗白自君出來。此等緑織閼始工

作時係個別掞梅，但在彼此習以爲常地從事較密切的

合作時 ， 它們的方案範式雖非盡同，但至少是相瑤的。

統一鎄告書結論（第三七五段）說不飯各國政府，而且

許多職業中的個人，都被引致而積極參加各政府間組

織的方案一一－不論是在晨業，遠是工業、衞生和敎育

改進、社區發展、社會輻利等各方面。此等組織及其會

1 大會正式紀錄，第十五屆會，補編第三號。

2 聨合國出版物，出售品編號： 60.IV.14。



第八－O次會議： 一九六O年十二月六日 223 

員國政府都是多邊性質的。所有那些參加者的合作和

聯合已經產生了相當程度的協調，而且這種協調是各

方自由接受的，決非強迫接受的。雖然要做的事遠多，

但該執告書指出了有特殊問題的各部分，而這一點本
身就足以顯示這種評價的工作是值得做的。

四．從該統一報告褘得到的另一個結論乃是關於

優先次第的。在某一特殊工作部門內或在若干不同工

作部門間規定一套佼先次第，此舉的龍要性經完全

公認。理事會業已試圖在此方面規定若干指導原則。

然其困難卻較一般所想像者爲大。謗詢委員會指出

(A/4599, 第九段 (cl ))得很正確：如果要支出產生最

大限度的結果，則必須強迫賞行嚴格的佼先次第。這

問題很複雜。以前一般接受的伋先次第原則業已不適

合今 13 的需要了。某些政治的和道羲的需要一一不能

予以低估一常干擾罷濟和面上會的礙先次第。某些基

本因素一一如人口趨勢等一在世界各地區根本大不

相同。合理的和不合理的議論必須予以計及。從諳詢

委員會郫告書和方案估價委員會報告窖盾來，由於發

展落後國家的盜要變更，各國際組織的工作的滔蕙點

有十分迅速而某本的轉移。因此，一棻優先次第不會

是前止的，不應該根據一成不變的硬性規則來確定o

這個問頲的重要性的本身就足以證明諮詢委負會和方

案評價委員會理應在現在這個五年期間屆終時繽撰報

告書。

五．至於各組紕未來工作的費用問題 ， 統一報告

書所峨情鞦至爲有限， 因爲各組織覺得遠不能把它們

的衙要作一相當稍確的預測。 Mr.Bannier 同意諜詢委

員會的建議（同上，第十一段）： 將來應更注意方案的

費用。璃有工作的最低限度的正常發展，和在其他限

度一如可供利用的合格人員等一一內可以處理的最

隹擴增，這兩者所涉的预算問題 ， 也同樣需要作一大
的的估計。該項建職的後一部分卻應加修正，使所

指者不是現有可供利用的合格人員，而是所有隗係當

局一一例如各國政府等一能向各組纖供給的－一－卽

使值是暫時性的一人員。

六 ． 諮詢委負會赧告也已就協調的許多方面提出

明白的證據。在秘曾長一九六O年八月十一日備忘錄3

敍述的剛果民事協助工作方面，各專門槻關問已有一

種十分有意羲的新合作方式。爲了保讒工作密切聯繫

和有效，各專門機膈犧牲了一部分的自治權，聽由秘

3 安全理事會正式紀錄，第十五年，一九六O年七月｀八月
及九月份補編，文件 S/4417/ Add.5。

書長及其私人代表分派工作。他方面，聯合國同意補

償各海門槻關的｀＇額外贅用％這櫟，各專門機覇的不

同工作線能組合起來。适一類的安排不僅在剛果方面

可能確蒞極端有效，就是在國際技術協助是一種新現

象的其他圜家或在目前經由需要改良或簡化的槻棉接

獲協助的國家，也可能確屬極端有效。

七 ． 至於擴大方案下所供技領協助的行政及業務

毀用，似不必認爲理事會就一九六二年截止一時期所

作決定乃是最後的，宜接受諒詢委員會的下述建職：

就這一點所作決定非待通知各H射系組織後不得生效。

諮詢委員會必須於一九六一年更詳細地討論此事。

八 ． 至於聯合國對査金來自聯合國罷常預算以外

方面的工作或祇部份地獲得經常預算的支持的工作，

荷蘭代表團目前支持秘書長一九六一年概算書序言

(A/4370, 第八十五段）中的提議：暫且繼療採行現所

適用的若干項政策。高門機睏方面也有同棫問題。Mr.

Bannier 一方面承認劃一制度的優點，他方面完全明瞭

諮詢委員會主張在秘書盧工作及組厰審査磗家委員會

報告書提出前暫緩審議此事項的意思。

九．加強外地辦事嵓藉使它們適應新需要的努力

對於聯合國本部和各導門機闕都是有服係的。就這一

個問題而雷，荷蘭代表賛同紐西蘭代表在第八O九次

會議上所表示的意見。紐西蘭代表團是就脛濟翌肚會

理邛會決議案七九五（三十）採取主動的代表翦之一。

外地代表的協調和合併~不僮以噩新分配各組織的

辦邛處的方式，而且罷由若干以權力授予一個人的方

式一是使聯合國各极隅特別是使譖合國在新近獨立

的國家中的各襪關，更加有效率的一稚最好的方法。

迄今爲止成績可謂満意，特別是各專門极關利用技協

局賞駐代表的服務尤其如此。如能更廞泛地利用這種

程序，則殊有利。難然希望把常駐代表和新聞處主任

的職務合併於一個官員的努力會獲成功，然而這種合

併不是總能辦到的，特別是在聯合國和與它有闞的組

織從事不同工作的國家中，尤不易辦到。卽使在此等

國家中，必須努力使所有此等工作的總權力合併集中

於一人。

-o. 荷蘭代表不擬詳細討論諮詢委員會就

各琊鬥檄睏一九六一年度預算所表示的詳細意見

(A/4599)。他熏申荷面代表翦在第十四屆會中所表示

的希望：在相當近的將來，協委會和諮詢委員會將覺

得有正當理由審議所有聯合國一切概關合併編造預算

的問題。



224 大會第十五屆會： 第五委員會

－－． 經濟暨肚會理事會決職案七九四（三十）瞎

協委會研究來年技術協助擴大方案和特設某金會業務

擴增對於瞄合團和各專鬥槻闢工作的可能影響。研究

時須計及確保此等工作協調發展的需要。從方案評佰

委員合所提統一赧告害表六盾·來，很明顯的，在過去

四、五年中預算以外款項的增加一般地較經常預算款

項的增加爲大。這種趨勢反映各國政府瑄現以自願方

案的方式和以機關閬合作的方式協助發展落後國家的

擴大行動。又在本屆大會期間，各國對兩項最大的預

算外嚻款辦理的方案所認的捐款，數額也已大增。除

了一個例外一卽除衕生組織外，在專鬥機閽經常預

算下列支的技術協助費用遠較在自願捐資興辦事業方

案下列支的協助費用爲少。荷蘭代表團對於這種發展

表示欣慰，因爲工作的合併和協調可以因此而加速。

此等機膈卻有兩個問題要解決。第一，它們須負責實

施不完全由各該專門槻關理事段描決定的方案；因此

此等理事戡描的權力有受限制之勢；第二，此等槻閼

總辦事處的職員的經費是否應在預算以外款項下列支

而不在經常預算下列支，這問題愈形嚴軍。經濟暨肚

會理事會曾請協委會研究此項發展的一切方面和後

果。由於此事也爲諾詢委員會所賜切 ， 荷蘭代表建

蹣－紐西蘭代表已經建議過－一－由大會誥協委會將

硏究結果通知踏詢委員會又由諉詢委員合向理事會

提出意見。

一二．理事會第三十届會會研究過協調的共他方

面 ， 然第五委員會目前無須就此等方固作任何決定。

可是荷蘭代表要強調方案協調在工業化和公共行政部

門的軍要，又強調工作集中和概關間諜商加強的黯要。

第五委員會應注意協調的行政和預算方面 ， 此等方面

和組織方面是不可分的。這就是第五委員會爲什麼也

應該儘可能密切注意經濟暨肚會理事會所作決定以及

諳詢委員會對於理事會行動所作評議的理由。隔於這

一點應該注意：依第六委員會卽將通過的一件決議草

案(A/C.6/L.479） ， 大會職事規則須加修正，俾在協

關方面規定和緇濟籃肚會理事會及大多數專門概關議

事規則相類似的雛法。這個問題的應加注意的一個最

後方面，已由諮詢委員會主席促請大家注意過國際槻

關本身能否協調其工作的條件，在某穂程度內，係由

國家階段的協調如何而定。

一：：：： ． 荷蘭代表作結論時，強調一點 ： 協調是使
各項工作更加互相調和，谷個行政當局更加互相調和，

各項預算更加互相調和的一種努力，乃是一種繼壞不

臨的過程。發生協調的情況嚴繽在變更中。由於政府
間組織的目標日盆炭大，協調的需要也愈加迫切。因

此， 希睪極好的統一綠告書－＿＿一九六O年至一九六

四年，五年展望一一會隨時加添政新資料，又希睪經

濱暨肚會理事會及第五委員會加緊求取更好協調的運

勳 ，以期確保一諦詢委員會所稱____.:.__｀｀各組織的査源

有效地、罷濟地用於最璽要、最有盆和最迫切的工作方

面"(A/4599, 第十二段）。

一四 ． Mr. BENDER （美利堅合衆國）說以前幾

位發言人所說各節就實體各點而言，他並無要補充之

盧。他僅要稱道方案評價委員會做了很優良的工作，

他又要讚揚諾詢委員會和第互委員會共同發起此等評

價工作。他又要稱讚諮詢委員會及其主席和秘書， 因

爲他們的報告害(A/4599)載有若干十分珍炭的情報。

一五 ． Mr. AGHNIDES（行政及預算問題諦詢委

員會主席）感謝各代表團惠予稱搗膝詢委員會的工作。

詐詢委員會要記取紐西蘭代表所提兩項珍貨的建議；

他要求詡詢委員會大一執告書一方面特別注意各瑪門

機隗和兒童苯金會之間的隗係，他方面特別注意各專

門槻關和技協局之間的關係；同時他又提議由諦詢委

員會對協委會就擴大方案和特設基金會的業務所從事

的研究的結果提供意見。謀詢委員會又當斫究依決議

案一四四六（十四）所設負責檢討聯合國秘書臨工作和

組織的啉家委員會的綠告杏。

一六 ． 諳詢委員會主席完全同意荷蘭代表， 認爲

五年爲期的方案評價尙紱不足； 並指出豁詢委員會斡

告霍第十二段說，就較五年爲長的時期作一類似的展

望箕有確切利盒。

一七 ． 除荷蘭代表所提及的困難外， 諮詢委員會

主席指出下述事實： 各機關自從創立以來，不論是有

意識地 ， 還是無意識地 ， 都抱有一種表現獨立的願望。

第五委員會和諮詢委員會有試圖減少這種完全很自

然的縐勢的責任。說句公道話，爲了公共利盒，此等

機睏通常都了解篠牲一些主權的必要。

一八．力石先主（日本）稱捲諍詢委員會委員
提出的優良轅告書(A/4599)。他實同該報告書第十一

段的建議：根據最新袞料改作評價，應更注意於方案

的費用。聯合國在經濟及肚會方面的工作正分佈並推

廣於非洲新獨立的國家時此等方案應有鞏固的財政菇

礎o 工作如果開展， 協調更加必需。日本代表團歡迎

經濟暨肚會理事會協調分組委員會、協委會和歸詢委



第八一一大會職：一九六O年十二月七日 225 

員會所已獲得的成果。它欣悉緹濟暨肚會理事會決鏃

宗七九九（三十）承認協委會日盎軍要。待做的宰尙

多，特別是在地方階段和全國階段的協調，和業務方

案及中央機關工作方面的協調。但最電要的事是：應

有一個槻關負責聯合圖各槻關的未來工作。爲了這個

理由，日本代表團贊成設一專設工作小組，硏究協調

問題（經濟暨社會理事會決議案七九八（三十））。

一九． Mr. GABITES （紐西蘭）提汊他在第八O

九次會議說過，委員合最好仔細研究躒詢委員合主席

的意見。他提議此種意見全文應作爲文件發表。

決定A0議。＇

正午十二時歆令

｀行政及預算問題諮詢委員會主席在第八O九次會議的陳

述全文，經編爲文件 A/C.5/851 分發。

第八一一次會議

一九＊0年十＝n 七日 呈斯三午梭三時三十分紐約

主席： Mr. Mario MAJOLI （羲大利）

議程項目五十六

聯合國圖書館（嵇書長報告書）（續完）＊

第五委員令提送大合之莪告書稍(A/C.5/L.627) 

叔告書稿(A/C. 5/L.627)通過。

議程項目四十九

一九六O會計年度追加概算 (A/4492,

A/4507, A/4508, A/4580, A/ C.5/816, 

A/C.5/836）（續前）＊＊

一九六 0 年七月十面目至十二月三十一

日瞄合園 在剛果之工作（喵剛）（A/4580, 

A/C.5/836）（繽前）＊＊

- . Mr. GABITES （紐面面）指出，安全理事會有

關剛果事件的一九六O年七月十四日、七月二十二日

及八月九日三件決議案，i以及大會決職案一四七四

（緊特四）通過，匿然均沒有一票反絮，它們的效力及

意向亳無可疑。由於此等決議案通過，一切會員圜除

其他事項外，並已負擔一種財政羲務o 它們應當依照

憲章第十七條第二項的規定明白履行此種義務。紐

西蘭代表關支持行政砦預算問題靠詢委員會的建議

拿 糢第七九四次會議。

＂ 綬第八O九次會議。
1 安全理車會正式紀錄， 第十五年，一九六O年七月、八

月及九月份補編，文件 S/4387, S/4405 及 S/4426。

(A/4580, 第十八段），此項財政義務的範圍應保持爲

六0,000,000美元。 加拿大、蘇聯、聯合王國及

美國政府均已悚慨免收它們所供給的鎮大空運費用。

美國還提出大是的志願捐獻。紐西岡代表團認爲一九

六O年度聯合國在剛果的行動的費用確宜靦爲大會決

議案一四四四（十四）之下的迫加概算。秘書長所提出

的此等追加概算菜已超過一九六0年度經常預算總

額，殊屬不幸；但是不能認爲不合憲章。如果計及此

項支出的目的一一－卽在剛果建立和平與安全，則此項

支出似乎並不過於可怕。

二．但是，如果聯剛行動竟然失敗，任何支出會

嫌太多。在本年度較早期間，聨合國會一致通過有速

大影辜的決定；現在它應當亳不蹬踐的採取遠較爲容

易的決定。紐西蘭代表園尤其對於突尼面亞代表在第

八O三次會議上所提出的啓明深獲印象。紐西蘭代表

郾相信一九六O年度的聯剛費用，悪當由各會員國分

攤，在經常預算下支付。紐西蘭準備縂納它所分攤的

部分。凡對於聯合國有信心的一切會員國郝願意參加

分攤。他確信可以找到滿意的辦法使負擔此種財政義

務頗感眾難的那些會員圜也可以參加分攤。

三． Mr. SHAHI （巴基斯坦）說聯合區在剛果是

從事於一種規模空前的國際營救工作。此項任務充滿

了無可衡盟的危險，有從剛果國內造成極端混亂及土

崩瓦解的威脅，又有大國從外片面干涉的威脅，潛伏

的戰爭的禍耆 可能不限於該地區以內。聯合國爲了

避免此種災禍所必須付出的代價乃是一九六O年度的

六0,000,000美元，又在一九六O年度每月的

-0,000,000美元爲期久暫難定。此項支出是

否超出各會員國的財力，應當由第五委員會決定。從




